
 

         
                                                     

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo “Carlo Alberto dalla Chiesa” 
Sede Legale: Via Mario Rigamonti 10 – 00142 Roma (Rm) – Tel. e Fax. 06/5036231 

Sede Uffici Amministrativi: Via Grotta Perfetta 615 – 00142 Roma (Rm) Tel. 06/5032541 Fax. 06/5043058 XIX° Distretto  
Cod. Meccanografico RMIC82900G - Codice Fiscale 97198350585 

E-mail: RMIC82900G@istruzione.it    PEC: RMIC82900G@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsdallachiesa.edu.it 

codice univoco IPA UFNN84 
 

     
Prot. 5422/VI.3            Roma, 06/11/2020 
CIG: ZDC2F1EFB4       

AL SITO WEB DELL'ISTITUTO:  
  

ALBO ON LINE 
AMMINISTR.NE TRASPARENTE 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 08/03/99 , N. 275, che detta norme in materia di autonomia organizzativa e didattica delle 
Istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.I. N. 129 ed in particolare l’art. 43 che attribuisce alle istituzioni scolastiche, per il 
raggiungimento e nell'ambito dei propri fini istituzionali, la piena capacità ed autonomia negoziale. 
Nell'ambito dell'autonomia negoziale le istituzioni scolastiche possono stipulare convenzioni e contratti 
con esperti con particolare e comprovata specializzazione universitaria per particolari attività ed 
insegnamenti per garantire l’arricchimento e l’ ampliamento dell’offerta formativa; 
VISTI gli Art. 5 e 7 del D.lgs 165/2001 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione e sulla 
possibilità di avvalersi di esperti esterni per la realizzazione di attività cui non può far fronte il personale 
in servizio; 
VISTO il D. L.gs. 59/2004; 
VISTA la Circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. Funzione Pubblica, Ufficio 
Personale Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO il D. lgs D.Lgs 50/2016 e s.m.i; 
VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 1.600,00 per la stipula del contratto con  uno psicologo; 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’offerta formativa; 
RITENUTO di dover procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, con una procedura di 
affidamento diretto previa comparazione di curricula e di piani di azioni progettate dagli aspiranti 
all’incarico; 
TENUTO CONTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs n. 50/2016: importo complessivo di € 1.600,00; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
TENUTO CONTO che per la realizzazione del sottoelencato progetto si rende necessario procedere 
all’individuazione di un esperto, non esistendo nella scuola una professionalità con i requisiti idonei a 
ricoprire detto incarico; 
CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 
professionalità;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale 
Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 
scolastiche”; 



 

VISTO il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio da 
SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione a cura del Dipartimento di medicina, 
epidemiologica, igiene del lavoro e ambientale, pubblicato dall’INAIL del mese di aprile 2020; 
VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le organizzazioni sindacali 
in data 6 agosto 2020;  

 
 

Attestato che all'interno dell'Istituzione scolastica non sono presenti figure professionali con i requisiti e 
le specifiche competenze per assumere l'incarico richiesto oggetto del seguente avviso; 
 

                                                      DETERMINA 
 

La necessità di pubblicazione di un Avviso pubblico  per l’individuazione di n°1 Psicologo da incaricare 
del servizio ”SPORTELLO D’ASCOLTO”,  rivolto agli alunni, alle famiglie e al personale dell’I.C. “Carlo 
Alberto dalla Chiesa” 
 
Progetto Intervento Destinatari Durata Person

ale 
Tempi 

Sportello d’ascolto Alunni , famiglie e 
personale 
dell'Istituto 
Comprensivo 

N. 40 ore 
complessive 

N. 1 Laureato In 
psicologia 

Novembre – 
dicembre 2020 

 
 
Il Progetto, finanziato con fondi MIUR dedicati,  prevede la necessità di: 
 
1. formulare un AVVISO PUBBLICO tramite bando di gara per l’individuazione di n°1 Psicologo da 
incaricare del servizio ”SPORTELLO D’ASCOLTO”; 
2. stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati nel 
bando di gara all’uopo predisposto; 
3. stabilire che il suddetto avviso rimanga disponibile sul sito dell’Istituto, per consentire a chiunque 
ne abbia interesse, di prenderne visione al fine della partecipazione dalla data di pubblicazione e fino 
alla data di completamento della procedura; 
4. che le offerte debbano pervenire secondo le modalità ed i tempi indicati nel bando, che 
specificherà altresì i tempi di comunicazione dell’esito della procedura di selezione; 
5. di stabilire che la disciplina contrattuale sia contenuta nel bando di gara di cui al punto 2. 

 
 
 
         Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Maria Elisa Giuntella 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 

 
 


